Indicação Nº 2029/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Programa
municipal de recuperação e
valorização da cultura caiçara
(litorânea)

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Programa
municipal de recuperação e valorização da cultura caiçara (litorânea)

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Com o intuito de preservar e valorizar as raízes culturais da nossa
população, venho por meio desta solicitação, apresentar a proposta de criação
do Programa Municipal de Recuperação e Valorização da Cultura Caiçara
(Litorânea), com a finalidade de resgatar, promover e divulgar as tradições e
práticas culturais de uma das mais ricas heranças da nossa região, que é a
cultura caiçara.

A cultura caiçara, tradicionalmente presente nas comunidades litorâneas,
é composta por um conjunto de práticas, saberes, manifestações artísticas,
culinárias e religiosas que caracterizam a identidade do povo que vive em
harmonia com o mar e a natureza. Apesar de sua importância histórica e cultural,
a cultura caiçara enfrenta sérios riscos de desaparecimento diante da
modernização e da crescente urbanização.

O resgate e a valorização da cultura caiçara são fundamentais para a
preservação da identidade e memória coletiva do povo local. Muitas das práticas
e tradições, que representam o modo de vida litorâneo, correm o risco de se
perder com o passar das gerações, e, portanto, é essencial criar iniciativas que
permitam sua continuidade e renovação.

A valorização da cultura caiçara pode impulsionar o turismo local, através
da promoção de eventos culturais, festivais tradicionais e atividades voltadas

In
di

ca
çã

o
N

º
20

29
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

80
5/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
11

:4
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

N
E

8-
M

D
6F

-7
91

4-
C

S
36

para o reconhecimento da culinária e artesanato caiçara. Isso contribui
diretamente para o desenvolvimento econômico da cidade, gerando novas
oportunidades de trabalho e renda para os moradores.

O Programa pode envolver escolas e outras instituições no ensino das
práticas caiçaras, promovendo o respeito à natureza e à sustentabilidade,
elementos essenciais da cultura litorânea. Este aspecto reforçaria a importância
da preservação ambiental, alinhando-se às políticas públicas de educação
ambiental.

O Programa também pode oferecer capacitação e apoio a grupos
comunitários e produtores locais, promovendo a inclusão social e o
fortalecimento do protagonismo das comunidades caiçaras na gestão e
promoção de sua própria cultura.

Recomenda-se que o programa seja estruturado com a participação das
comunidades locais, em conjunto com o Conselho Municipal de Cultura, e que
contemple ações como:

 A realização de festivais culturais, como de dança, música, culinária e
artesanato, representando o cotidiano e as tradições caiçaras.

 O incentivo à criação de centros culturais que sirvam como ponto de
encontro para as práticas caiçaras, com exposições, aulas e oficinas para
todas as idades.

 O fomento à preservação de territórios e áreas de importância cultural e
ambiental para as comunidades caiçaras.
Certos de que essa ação contribuirá significativamente para o

enriquecimento cultural de nossa cidade, solicito que a proposta seja analisada
e que as medidas necessárias sejam adotadas para a criação do Programa
Municipal de Recuperação e Valorização da Cultura Caiçara (Litorânea).

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
20

29
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

80
5/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
11

:4
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

N
E

8-
M

D
6F

-7
91

4-
C

S
36

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JNE8MD6F7914CS36, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: JNE8-MD6F-7914-CS36

In
di

ca
çã

o
N

º
20

29
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

80
5/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
11

:4
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

N
E

8-
M

D
6F

-7
91

4-
C

S
36

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JNE8MD6F7914CS36
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JNE8MD6F7914CS36
		2025-04-22T11:47:25-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura